Договор обязательного страхования
гражданской ответственности владельцев транспортных средств № ____

	г. Саратов
	«____»___________2020 г.

Страховое акционерное общество «ВСК», в лице директора Саратовского филиала САО «ВСК» Батяева Антона Павловича, действующей на основании доверенности № 9-ТД-1661-Д от 19.12.2019 года, именуемое в дальнейшем «Страховщик», с одной стороны и Закрытое акционерное общество «Саратовское предприятие городских электрических сетей», в лице первого заместителя генерального директора Стрелина Евгения Николаевича, действующего на основании доверенности № 2 от 12.01.2018 года, именуемое в дальнейшем «Страхователь», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. По настоящему договору Страховщик обязуется за установленную договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в договоре события (страхового случая) возместить потерпевшим причиненный вследствие этого события вред их жизни, здоровью или имуществу (осуществить страховую выплату) в пределах определенной договором страховой суммы.

1.2. Объектом страхования по настоящему договору являются имущественные интересы, связанные с риском гражданской ответственности Страховщика по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании транспортных средств Страхователя на территории Российской Федерации.
1.3.  По настоящему договору обязательному страхованию гражданской ответственности владельца транспортного средства (далее - ОСАГО) подлежат 123 (сто двадцать три) транспортных средств Страхователя. Сведения о транспортных средствах (далее ТС) Страхователя и сроки получения страховых полисов ОСАГО, определены в Приложении № 1 к настоящему договору.
1.4. Страховые полисы ОСАГО подлежат выдаче Страхователю по месту нахождения Страховщика в городе Саратов.
1.5. Настоящий договор заключен Заказчиком в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и абз. 13 п. п. 2.1.19  п. 2.1 р. 2 гл. 17 Положения о закупке товаров, работ, услуг Закрытого акционерного общества «Саратовское предприятие городских электрических сетей», утвержденного Советом директоров Закрытого акционерного общества «Саратовское предприятие городских электрических сетей» (Протокол № 4/19 от 20.03.2019 года).
2. Правовые основы страхования гражданской ответственности

владельцев транспортных средств

2.1. Услуги оказываются в соответствии с Федеральным законом от 25 апреля
2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», Положением Банка России от 19.09.2014 г. № 431-П «О правилах обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств», Указанием Центрального Банка РФ (Банка России) от 19.09.2014 г. № 3384-У «О предельных размерах базовых ставок страховых тарифов и коэффициентах страховых тарифов, требованиях к структуре страховых тарифов, а также порядке их применения страховщиками при определении страховой премии по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств», другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, регулирующими страховую деятельность.

3. Страховой случай

3.1. Страховым случаем по настоящему договору признается наступление гражданской ответственности Страхователя за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании указанного в настоящем договоре транспортного средства.

3.2. Не возмещается вред, причиненный вследствие:

- обстоятельств непреодолимой силы либо умысла потерпевшего;

- воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;

- военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий;

- гражданской войны, народных волнений или забастовок;

- иных обстоятельств, освобождающих Страховщика от выплаты страхового возмещения по настоящему договору на основании действующего законодательства или Правил обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств.

3.3. Не возмещается вред, причиненный имуществу, принадлежащему лицу, ответственному за причиненный вред.

3.4. Не относится к страховым случаям наступление гражданской ответственности Страховщика вследствие:

- причинения вреда при использовании иного транспортного средства, чем то, которое указано в настоящем договоре;

- причинения морального вреда или возникновения обязанности по возмещению упущенной выгоды;

- причинения вреда при использовании транспортного средства в ходе соревнований, испытаний или учебной езды в специально отведенных для этого местах;

- загрязнения окружающей природной среды;

- причинения вреда воздействием перевозимого груза, если риск такой ответственности подлежит обязательному страхованию в соответствии с законом о соответствующем виде обязательного страхования;

- причинения вреда жизни или здоровью работников при исполнении ими трудовых обязанностей, если этот вред подлежит возмещению в соответствии с законом о соответствующем виде обязательного страхования или обязательного социального страхования;

- возникновения обязанности по возмещению работодателю убытков, вызванных причинением вреда работнику;

- причинения водителем вреда управляемому им транспортному средству и прицепу к нему, перевозимому ими грузу, установленному на них оборудованию и иному имуществу;

- причинения вреда при погрузке груза на транспортное средство или его разгрузке;

- повреждения или уничтожения антикварных и других уникальных предметов, зданий и сооружений, имеющих историко-культурное значение, изделий из драгоценных металлов и драгоценных и полудрагоценных камней, наличных денег, ценных бумаг, предметов религиозного характера, а также произведений науки, литературы и искусства, других объектов интеллектуальной собственности.

4. Страховая сумма и страховая выплата
4.1. Страховая сумма, в пределах которой Страховщик обязуется при наступлении каждого страхового случая (независимо от их числа в течение срока действия настоящего договора) возместить потерпевшим причиненный вред, составляет:

4.1.1. в части возмещения вреда, причиненного жизни или здоровью каждого потерпевшего, 500 тысяч рублей;

4.1.2. в части возмещения вреда, причиненного имуществу каждого потерпевшего, 400 тысяч рублей.

4.2. Страховая выплата производится Страховщиком (представителем Страховщика), расположенным в субъекте Российской Федерации, на территории которого произошло дорожно-транспортное происшествие, в течение 20 календарных дней со дня принятия к рассмотрению заявления потерпевшего о страховой выплате или прямом возмещении убытков и приложенных к нему документов, предусмотренных правилами обязательного страхования или получении судебного решения при оспаривании исчисленного размера страховой выплаты.

5. Страховая премия. Порядок оплаты.
5.1. Общая страховая премия по настоящему договору складывается из страховых премий, подлежащих уплате за страхование каждого транспортного средства, указана в Приложении № 1 к настоящему договору и составляет 656014 (шестьсот пятьдесят шесть тысяч четырнадцать) рублей 32 копейки.

5.3. Страховая премия, подлежащая уплате за страхование каждого транспортного средства и общая страховая премия являются твердыми, не подлежат изменению в течение срока действия настоящего договора.
5.4. Расчет страховой премии на каждое транспортное средство, подлежащее страхованию, производится Страховщиком в соответствии со страховыми тарифами по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств, установленными действующим законодательством. Регулирование страховых тарифов по обязательному страхованию осуществляется посредством установления Банком России в соответствии с Федеральным законом от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» актуально (экономически) обоснованных предельных размеров базовых ставок страховых тарифов (их минимальных и максимальных значений, выраженных в рублях) и коэффициентов страховых тарифов, требований к структуре страховых тарифов, а также порядка их применения страховщиками при определении страховой премии по договору обязательного страхования.

5.5. Страховая премия уплачивается Страхователем Страховщику за каждое ТС, указанное в Приложении № 1 настоящего договора, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Страховщика в течение 5 (пяти) банковских дней с момента получения соответствующего страхового полиса и счета.

5.6. В случае досрочного прекращения действия настоящего договора Страховщик возвращает Страхователю часть страховой премии в размере ее доли, предназначенной для осуществления страховых выплат и приходящейся на неистекший срок действия настоящего договора.

6. Права и обязанности сторон

6.1. Страхователь обязуется:

6.1.1. В период действия настоящего договора незамедлительно сообщать в письменной форме Страховщику об изменении сведений, указанных в настоящем договоре.

6.1.2. При наступлении страхового случая (дорожно-транспортного происшествия):

- принять меры и исполнить обязанности, предусмотренные Правилами дорожного движения Российской Федерации;

- принять необходимые в сложившихся обстоятельствах меры с целью уменьшения возможных убытков от происшествия, записать фамилии и адреса очевидцев и указать их в извещении о дорожно-транспортном происшествии;

- принять меры по оформлению документов о происшествии в соответствии с Правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

- сообщить другим участникам дорожно-транспортного происшествия сведения о настоящем договоре, в том числе номер страхового полиса обязательного страхования, а также наименование, адрес местонахождения и телефон Страховщика;

- уведомить Страховщика о наступлении страхового случая;

- сообщить Страховщику любым доступным способом о месте и времени дорожно-транспортного происшествия, а также об обстоятельствах, его повлекших, для принятия Страховщиком решения о необходимости выезда на место дорожно-транспортного происшествия;

- по требованию Страховщика представить транспортное средство для проведения осмотра и (или) независимой технической экспертизы Страховщику в течение десяти рабочих дней со дня получения такого требования.
6.2. Страхователь вправе:

6.2.1. Потребовать от Страховщика письменный расчет страховой премии, подлежащей уплате.

6.2.2. При утрате страхового полиса обязательного страхования получить его дубликат бесплатно.

6.3. Страховщик обязуется:

6.3.1. Выдавать Страхователю страховой полис обязательного страхования, являющийся документом, удостоверяющим осуществление обязательного страхования, в срок не позднее даты, указанной в Приложении № 1.

6.3.2. Одновременно со страховым полисом бесплатно выдать Страхователю перечень представителей Страховщика в субъектах Российской Федерации, содержащий информацию о месте нахождения и почтовых адресах Страховщика, а также средствах связи с ними и о времени их работы, два бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии.

6.3.3. Представить расчет страховой премии, подлежащей уплате, в течение трех рабочих дней со дня получения соответствующего письменного заявления от Страхователя.

6.3.4. Обеспечить Страхователю возможность круглосуточного доступа к консультационно-диспетчерской службе Страховщика для получения юридической поддержки (правовых консультаций) по вопросам ДТП и оформлению страховых случаев.

6.3.5. Назначить Страхователю персонального менеджера (группу менеджеров) который(ая) будет осуществлять решение технических вопросов по ведению договора страхования, а также сотрудника руководящего звена для оперативного решения спорных и нестандартных вопросов.
6.3.6. При досрочном прекращении или по окончании срока действия настоящего договора предоставить Страхователю сведения о страховании по установленной Положением Банка России от 19.09.2014 г. № 431-П «О правилах обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств» форме.

6.4. Страховщик вправе:

6.4.1. При заключении настоящего договора провести осмотр транспортного средства по месту нахождения Страхователя.

7. Срок действия, порядок заключения, изменения и прекращения договора

7.1. Настоящий договор заключается сроком на один год. При этом течение срока страхования соответствующего ТС Страхователя начинается с даты, указанной в Приложении № 1 настоящего договора.
7.2. Действие настоящего договора досрочно прекращается в случае:

- ликвидации Страхователя;

- ликвидации Страховщика;

- гибели (утраты) транспортного средства, указанного в настоящем договоре.

7.3. Страхователь вправе досрочно прекратить настоящий договор в случае:

- отзыва лицензии Страховщика в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- замены собственника транспортного средства.

7.4. Страховщик вправе досрочно прекратить действие настоящего договора в случае выявления ложных или неполных сведений, представленных Страхователем при заключении настоящего договора, имеющих существенное значение для определения степени страхового риска.

7.5. При досрочном прекращении или по окончании срока действия настоящего договора Страховщик предоставляет Страхователю сведения о страховании по установленной форме.

Сведения о страховании предоставляются Страховщиком бесплатно в письменной форме в пятидневный срок с даты соответствующего письменного обращения.

8. Ответственность сторон

8.1. Страхователь несет ответственность за полноту и достоверность сведений и документов, представляемых Страховщику.
8.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Страховщиком обязательства, предусмотренного договором, Страхователь вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после  дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены договора. Страховщик обязан в срок не позднее 5 (Пяти) рабочих дней после получения письменного уведомления от Страхователя оплатить неустойку.

8.3. В случае просрочки исполнения Страховщиком обязательства, предусмотренного договором, Страхователь вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены договора. Страховщик обязан в срок не позднее 10 (Десяти) рабочих дней после получения письменного уведомления от Страхователя оплатить неустойку.

8.4. В случае просрочки исполнения Страхователем обязательства, предусмотренного договором, Страховщик вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены договора. Страхователь освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла по вине Страховщика.

8.5. Уплата неустойки не освобождает Стороны от исполнения обязательств по договору.

8.6. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств по договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно: землетрясения, наводнения, пожара, аварии на транспорте, мятежа, гражданских беспорядков, войны и военных действий, публикации нормативных актов запрещающего характера, и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение договора. При этом срок выполнения обязательств по договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства и их последствия.

8.7. Сторона, для которой создалась невозможность выполнения обязательств по договору, обязана в течение 1 (Одного) рабочего дня известить другую Сторону о наступлении и прекращении указанных обстоятельств. Несвоевременное извещение об обстоятельствах непреодолимой силы лишает соответствующую Сторону права ссылаться на них в будущем.

8.8. Если обстоятельства и их последствия будут длиться более 3 (Трех) месяцев, то каждая из Сторон будет вправе расторгнуть договор полностью или частично, и в этом случае ни одна из Сторон не будет иметь права потребовать от другой Стороны уплаты неустойки.
9. Разрешение споров

9.1. Стороны устанавливают обязательный досудебный претензионный порядок разрешения споров, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего договора.

9.2. При наличии споров и разногласий, возникающих при исполнении обязательств по настоящему договору, Сторона, которая считает нарушенными свои права или законные интересы, обязана направить другой Стороне претензию. Претензия должна быть составлена Стороной в письменной форме и направлена в адрес другой стороны заказным письмом с уведомлением о вручении, либо иным способом, позволяющим достоверно установить (зафиксировать) получение претензии Стороной. Претензия также считается полученной в случае, если Сторона в адрес которой она была направлена не явилась в организацию почтовой связи за ее получением и такая претензия вернулась в адрес направившей ее Стороны с отметкой об истечении срока хранения почтовой корреспонденции.

9.3. Сторона в адрес которой поступила претензия в течение 10 (Десяти) дней с даты ее получения должна дать письменный ответ и направить его другой Стороне в порядке, предусмотренном п. 9.2 настоящего договора.

9.4. При неполучении письменного ответа на претензию, либо не согласии с ответом, с целью разрешения возникшего спора Сторона вправе обратиться в Арбитражный суд Саратовской области с соответствующим заявлением.

9.5. Несоблюдение, предусмотренного настоящим разделом досудебного порядка разрешения возникших споров лишает право Сторону на обращение в Арбитражный суд Саратовской области.

10. Заключительные положения

10.1. Договор заключается без ограничения лиц, допущенных к управлению транспортным средством.

10.2. Страхование, обусловленное настоящим договором, распространяется на страховые случаи, произошедшие после вступления настоящего договора в силу.
10.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, - по одному для каждой из Сторон.
10.4. Изменения и дополнения в настоящий договор вносятся путем подписания уполномоченными представителями Сторон дополнительного соглашения.

10.5. Все приложения, изменения и дополнения к договору являются его неотъемлемой частью и имеют юридическую силу, если они выполнены в письменной форме и подписаны Сторонами.

11. Реквизиты и подписи сторон

	Страховщик:
САО «ВСК»
410012, г. Саратов, ул. Гоголя, 47
ИНН 7710026574; КПП 997950001
р/с 40701810600020001241
ПАО Сбербанк
к/с 30101810400000000225
БИК 044525225
Директор Саратовского филиала

САО «ВСК»
_____________________ А.П. Батяев

	Страхователь:
ЗАО «СПГЭС»

410017 г. Саратов ул. Белоглинская, 40

ИНН 6454006283, КПП 645401001
р/с 40702810656020101710

Поволжский банк ПАО Сбербанк

к/с 30101810200000000607

БИК 043601607
Первый заместитель генерального директора
_________________ Е.Н. Стрелин